
411T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  S   V Y S O K O U  M Í R O U  N E Ú S P Ě Š N O S T I  Ž Á K Ů 
V E  S P O L E Č N É  Č Á S T I  M A T U R I T N Í  Z K O U Š K Y

Tabulka 4 
Podíl pedagogů, kteří se vzdělávali v posledních třech letech v oblastech, jež mohou mít dopad na 
neúspěšnost žáků u maturitní zkoušky – podíl škol (v %)

Podíl pedagogů Podíl škol

Nikdo 13,9
Méně než čtvrtina 13,9
Čtvrtina až polovina 30,6
Polovina 2,8
Polovina až tři čtvrtiny 2,8
Více než tři čtvrtiny 22,2
Všichni 13,9

Graf 7 
Oblasti dalšího vzdělávání, ve kterých se v posledních třech letech vzdělávali pedagogové maturitních 
předmětů – podíl škol (v %)

10,0

46,7

50,0

73,3

0 10 20 30 40 50 60 70 80

management třídy

v jiných oblastech

řešení výchovných problémů

oborové didaktiky

Česká školní inspekce hodnotí další vzdělávání pedagogů, kteří vyučují v navštívených 
34 školách předměty společné části maturitní zkoušky, jako nedostatečné. Vedení škol ne-
vytváří analýzu dalšího vzdělávání svých pedagogů. V  posledních třech školních letech 
byly v rámci dalšího vzdělávání nejčastějšími tématy kurzy zaměřené na oborové didaktiky 
a vzdělávání v řešení výchovných problémů, z jiných témat pak šlo nejčastěji o vzdělávání 
hodnotitelů a zadavatelů maturitní zkoušky a předsedů maturitních komisí. V malém podílu 
škol se učitelé vzdělávali v tématech souvisejících s managementem třídy.

Ve školách, kde se pedagogové dalšího vzdělávaní neúčastní nebo se ho účastní jen v malé 
míře, bylo Českou školní inspekcí zjištěno, že hlavním důvodem jejich neúčasti je malá pod-
pora dalšího vzdělávání ze strany vedení škol, dalším důvodem pak nedostatečná nabídka 
dalšího vzdělávání, v jedné škole nebyl zájem o další vzdělávání ze strany pedagogů.

Česká školní inspekce zároveň zjistila, že výběr témat dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků nezohledňuje dostatečně potřeby školy ve vztahu k předmětům společné části 
maturitní zkoušky, nedostatečný důraz byl kladen na vzdělávání zaměřené na témata sou-
visející s možnými způsoby snížení rizika neúspěšnosti žáků. Vzdělávání nebylo zaměřeno 
ani na využívání efektivnějších forem a metod výuky (skupinová práce, aktivizující meto-
dy apod.).


